
1BOA VISTA, 07 DE MARÇO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 07 de Março de 2014

Edição 1772   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 07 DE MARÇO DE 2014

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº092/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1ºDESIGNAR, a servidora, NIURA CARDOSO DE 
SOUSA, para substituir o titular do Cargo em Comissão de Superintendente 
Administrativo, desta Casa Legislativa, no período de 06 a 14/03/2014.
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos de 06/03/2014.
Palácio Antônio Martins, 06de Março de 2014.

Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima
1ª Vice-Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
R E S O L U Ç Ã O Nº 101/2014

	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do servidor FERNANDO 
HEDER NOGUEIRA, Matrícula 013889 para viajar com destino 
aos municípios de Caroebe, São João da Baliza, São Luiz do Anauá e 
Rorainópolis, no período de 11.03 a 16.03.2014, com a finalidade de 
realizar Oficina de Oratória nas Câmaras Municipais dos municípios 
supracitados, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 06 de março de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 102/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO para viajar com 
destino a cidade de São Paulo-SP, no período de 10.03 a 14.03.2014, com a 
finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades parlamentares, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 06 de março de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 103/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores JOSÉ VANDERI 
MAIA, Matrícula 008557 e RAIMUNDO RIBEIRO, Matrícula 001426 
para viajarem com destino ao município de Rorainópolis, no período de 
10.03 a 13.03.2014, com a finalidade de realizarem atividades inerentes às 
suas atribuições funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 06 de março de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 104/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora PATRÍCIA VIEIRA 
BARBOZA, Matrícula 013719 para viajar com destino a cidade de São 
Paulo-SP, no período de 12.03 a 21.03.2014, com a finalidade de participar 
de treinamento junto à Assembleia Legislativa daquele Estado, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 06 de março de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETOS DE LEIS

PROJETO DE LEI Nº 008 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
“Dispõe sobre a revisão geral anual 
dos vencimentos dos servidores 
públicos ativos do Tribubal de Contas 
do Estado de Roraima e dá outras 
providências.”

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
	 Faço saber que a Assembleia Levislativa aprovou e eu sanciono 
a seguinte Lei:

Palácio Senador Hélio Campos, XX de XXXXX de 2014
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima
* Projeto de Lei encaminhado à ALE/RR, através do ofício nº 035/2014/
PRESI/TCERR, de 03 de fevereiro de 2014.

PROJETO DE LEI Nº 013 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
“ D i s p õ e  s o b re  a  c r i a ç ã o  d o 
Fundo Estadual  da Cultura - 

Atos Administrativos
Resolução nº 092/2014 - DGP
Resoluções de Afastamentos nº 101 a 104/2014
Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 008/2014
Projeto de Lei nº 013/2014
Requerimento nº 021/2014
Requerimento nº 024/2014
Ata da 2283ª Sessão Ordinária - Sucinta

02
02

02
02
03
03
03

SU
M

Á
R

IO

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA gOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação



3BOA VISTA, 07 DE MARÇO DE 2014

FUNCULTURA, instrumento de 
financiamento das políticas públicas 
de cultura de Roraima, de natureza 
contábi l  especial  e  dá outras 
providências.”

	 O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
	 Faço saber que a Assembleia Levislativa aprovou e eu sanciono 
a seguinte Lei:

Palácio Senador Hélio Campos, 27 de fevereiro de 2014
JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR

Governador do Estado de Roraima
*  Projeto de Lei encaminhado através da MENSAGEM  GOVERNAMENTAL 
Nº 017 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014, publicada  no Diário Oficial  do 
Estado,  Edição  nº  2228,  de 27/02/2014.

REQUERIMENTOS
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO Nº 048/13.

REQUERIMENTO Nº 021/2014
______________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Francisca Aurelina de Medeiros Lima
Presidente em exercicío da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
___________________________________________________________
Senhor Presidente,
	 A Comissão Especial Externa, criada para apreciação e 
arguição do Senhor Ramiro José Texeira e Silva, indicado para exercer 
o cargo de Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de 
Roriama-IPEM, nos do art. 33, inciso XVII e inciso, da Constituição do 
Estado de Roraima, de autoria Governamental, composta pelos Senhores 
Parlamentares Marcelo Natanael -Presidente, Ivo Som-Vice Presidente, 
Jalser Renier-Relator, Erci de Moraes, Dhiego Coelho e Marcelo 
Cabral membros, para nos termos § 1° do art. 43 do Regimento Interno 
desta Casa de Leis, requer, após ouvir o Plenário, prorrogação de prazo 
por igual período. 

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2014
Ivo Som

Vice-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA ATRAVÉS DA 
RESOLUÇÃO Nº 049/2013.

REQUERIMENTO Nº 024/14
_____________________________________
Excelentíssima Senhora
Aurelina Medeiros
Vice-Presidente da Assembleia Legislativa/RR
_____________________________________
Senhora Presidente,
A Comissão Especial externa, criada nos termos da Resolução nº 
049/13 “Para analisar a indicação do nome do senhor Murilo 
Gomes Pereira, para exercer o cargo de Presidente da Agência 
de Fomento do Estado de Roraima - AFFER”,  composta pelos 
Senhores Parlamentares: Flamarion Portela, Dhiego Coelho, Coronel 
Chagas, Aurelina Medeiros e Ângela Portella, nos termos do §1º 
do art.43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer, após 
ouvir o Plenário, prorrogação de prazo para o seu funcionamento, 
por igual período.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2014.
Presidente da Comissão

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTAS
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA 
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO 
SÉTIMO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e sete de fevereiro de dois mil e quatorze, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
ducentésima octogésima terceira Sessão Ordinária do quadragésimo 

sétimo período Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima. O Senhor Presidente em exercício, 
Deputado Naldo da Loteria, solicitou ao Senhor Segundo Secretário, 
Deputado Remídio Monai, proceder à verificação de quórum. Não 
havendo quórum regimental, o Senhor Presidente em exercício, 
Deputado Naldo da Loteria,suspendeu a Sessão por quinze minutos. 
Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente em exercício, Deputado 
Naldo da Loteria solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado 
Marcelo Cabral, que fizesse a verificação de quórum. Havendo quórum 
regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, solicitando 
ao Senhor Segundo Secretário, Deputado RemídioMonai, proceder à 
leitura da Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. 
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado 
Marcelo Cabral, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO 
DOS DEPUTADOS:Requerimentos/n/14, de 26/02/14, doDeputado 
Ivo Som, solicitando prorrogação de prazo da Comissão Especial 
Externa, criada pela Resolução nº 048/13;Requerimentos/n/14, de 
26/02/14, do DeputadoJalserRenier, requerendo prorrogação de prazo 
por igual período da Comissão Especial Externa criada pela Resolução 
nº 50/13;Requerimento s/n/14, de 26/02/14, do Deputado Flamarion 
Portela, solicitando prorrogação de prazo da Comissão Especial 
Externa criada pela Resolução nº 08/13;Memorandonº005/2014, de 
26/02/14, do Deputado Marcelo Natanael, justificando sua ausência 
na sessão plenária do dia 26/02/14.GRANDE EXPEDIENTE:Não 
houve orador. ORDEM DO DIA: Não houve por falta de quórum.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS:Não houve. E, não havendo mais nada 
a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando 
outra para o dia 06 de março, à hora regimental. Estiveram presentes 
os Senhores Deputados: Angela A. Portela, Brito Bezerra, Dhiego 
Coelho, Erci de Moraes, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson 
Sampaio, Jânio Xingú, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias 
de Jesus, Naldo da Loteria, RemídioMonai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 06/03/2014



4  BOA VISTA, 07 DE MARÇO DE 2014


